tes

## N V N C V P A T.

tes atque scientias, aut penitus obstruitur  
aditus, aut certè difficilis relinquitur, con-  
temnentes: neque huius rursum studij am-  
mœnitate nimium illecti & inflammati,  
tanquam in fine quopiam hic acquiescen-  
tes. In quibus cum & ipse nomen meum  
profitear, uideor mihi nihil alienum, nec  
ab instituto nostro abhorrens facturus, si  
& sententiæ huius ueritatem, & propositi  
rectitudinem hoc loco quām firmissimis  
fieri poterit argumentis adstruam: non  
quod uestras amplitudines, quarum cūm  
summa prudentia, quæ in administranda  
temperandaq; tam florenti & populoſa  
Rep. facile eluſescit, & longè antè id iam  
perspexit, tum uoluntas, quod multis ar-  
gumentis cognosci potest, in honestissi-  
mum recta studia promouēdi propositum  
tota propendet, de his quicquam dubitare  
existimem: sed ut ijs os obstruamus, aut, si  
quā fieri possit, infensiōres eorum animos  
placemus potius, qui p̄eclarissimis huius-  
modi semper conatibus obſtrepere ſolēt,  
& quātum in iſis eſt, obſistere nituntur.

\* 3 Quo-

E P I S T O L A

Quorum hoc primum est, in quo admirer, neque satis intelligam, cur cum quicquid in Philosophia, Medicina, cæterisque ingenuis artibus ac scientijs præclari extat, id totum ad ueteres autores, nec im merito, referant, eas literas, sine quibus hi aut intelligi prorsus nequeant, aut parum commodè, aut quod certè dare coguntur, quarum præsidio & certius & facilius cognoscantur, oderint. Neque enim illud uerè unquam dixerint, non longè melius minorique negocio ab eo, qui Græcæ linguæ sit peritus, Platonis exempli causa, & Aristotelis sensa percipi posse, quam qui eiusdem linguæ cognitione destituatur. Nam primum quidem, ut Græcis literis doctissimus etiam ipsis ubique, quod ita minimè se habet, contigerit interpres, raræ tamen cuiusdam felicitatis fuerit, nusquam ipsum labi, nusquam impingere. Deinde talis, si quidem purè Latino utatur sermone, ab ijs intelligi non poterit, qui linguarum eruditionem negligunt, fin-

Barba

N V N C V P A T.

Barbarus, ac Latinarum literarum scientia, & eloquendi elegantia destitutus, hunc ego non admodum Græcæ linguæ cognitione instructum esse posse existima uerim: & ut maximè sit (Græcus autem potissimum natione is fuerit) patrij sermo nis proprietatem & phrases, ipsius ubique translatio exprimet, ut hunc rursus facilius, qui Græcas literas nouerit, quam earum imperitus assequatur. Quare rectè mihi in uniuersum id dicturus, atque adeò conclusurus uideor, ad ueteres autores, qui philosophiā nobis explicarunt, rerumque cognitionem tradiderunt, aut omnino intelligendos, aut expedite & exquisitè magis, linguarum requiri cognitionem. Quod si sit, optimè sibi eos consulere, qui earum se scientia instruant, nec hanc prærogatiuam sibi negligendam putent. Atenim dicunt, hæc cum audiant nonnulli, cum hominum uita sit breuis, rerum autem cognitio, utpote multis obstructa difficultibus, longa, satius esse, ut linguarum & sermo-

\* 4 nis

E P I S T O L A

nis posthabito studio, omnem curam ope  
ramq; in rerum inuestigatione ponamus:  
quæ uerisimilitudinem quidem aliquam  
habet oratio, sani autem, ut prouerbio di-  
citur, ueriq; nihil: quod hac ratione facilè  
cognoscat, quod illi ipsi, qui huius senten-  
tiæ tum inuentores & autores sunt, tum  
comprobatores atque æmuli, uelint, no-  
lint, sateri cogantur, aliqua omnino alteri  
us alicuius lingua, ut ad eam, quam iactat,  
rerum perueniant scientiam, præter dome-  
sticam & natuam, cognitione esse opus,  
& uel barbaræ illius, qua utuntur ipsi, uel  
Latinae & Græcae, quibus nos perdiscendis  
iucumbimus, & potissimum ut commo-  
dis ad ueteres intelligendos instrumentis  
fidimus, ut tota adeo quæstio in duobus  
his consistere uideatur. Primo quidem, ut  
consideremus, utrum facilius sit incorru-  
ptam Latini Græciq; sermonis integritati-  
tem perdidicisse, an linguarum confusio-  
nem illam & miscellam, ex tot & tam di-  
uersarum nationum uocibus conflatam,  
ut pote in quam hæc ex Gallia, illa ex His-  
pania,

N V N C V P A T.

spania, ex Dalmatia alia, & alia item ex Ita-  
lia, nonnulla etiam, ne parum hæc uideatur  
fortunata, ex felici Arabia, & unde tādem  
non, comportata sint. Secūdo uero, quod  
iam magna ex parte probatum existimō, ut  
æstimemus, utrum plus momēti ad rerum  
cognitionem sit allaturum in turbido hæc  
& inquinato uoluntari cœno barbarico, an  
uero potius placidissimè fluentes amnes,  
perlucidos illos & purissimos adire fontes.  
Sed mihi quidē prius illud dijudicatu non  
difficile uidetur: nec apud eos, qui æquos  
se iudices præbere uelint, multum nobis  
laborandum arbitror, ut probemus & citi-  
us & minori negocio duas illas politissi-  
mas percipi linguas posse, Græcam dico &  
Latinam, q; incultam & horridam barbari-  
em. Nam cum quod unum est, rectum &  
finitum, certaq; quadam ratione constat,  
& in unius scientiæ mōdum redigi potest,  
eo quod multiplex est, tortuosum, fluctu-  
ans & dissolutum infinitumq; neq; arte ut  
comprehendatur, naturam ullo modo ha-  
bet idoneam, non solum cognitionem sui

\* 5 facilio

E P I S T O L A

faciliorem præstet: sed etiam, illud quidem eiusmodi sit, ut plenè aliquando, nec ita multorum annorum, si quis fortè sit diligentior, opera perdisci possit, hoc autē tale, ut omnino nequeat: sit autem illius generis Græca & Latina lingua, quæ sunt doctrinæ Grammaticorum præceptis exquisitè simul & breuiter cōprehensæ, & autorum enarratione ac lexicis satis explicatae: huius autem Barbaries, ad cuius nec nominum uim monstrosam sæpe & Chimaericam ulla unquam dictionaria, ut uocant, sufficient, alijs atq; alijs nouis, ut fertilis res est Barbaries, imo luxuriās potius & quasi sylvestris ac in omnes partes nimiam se fundens, uocibus, tanquam stolnibus quibusdam, subinde se proferentibus ac suppullulatibus, nec sermonis universi infinitam ac dissolutam naturam præceptis coercendam astringendamque Grammaticæ quantumuis multiplicatae, quis est, qui de eo amplius dubitet, nec tantum temporis, nec laboris Græcam ac Latinam, ut plenè cognoscatur, requiri rere

N V N C V P A T.

rere linguam, quantum inulta Barbaries, nisi forte qui Margite sit stupidior, ut æstimare nequeat, quām infinitè sit finito, nec eo usquequaque magno, infinitum maius. Atque hoc quidem cum sic se habeat, de altero ambigere inscitiae mihi esse uidetur. Quomodo enim non longè ad rerum scientiam facilius nos certiusque quod terminatum est, & finitum perduxerit, quam id, quod nec termino ullo circumscriptum, & infinitum est. Cæterum Barbariem esse eusmodi, inde statim cognosci potest, quod ad uitij eiusq;, quod à recto descivit, naturam pertineat, cum Græci Latiniq; sermonis puritas & integritas in uirtute sit reponenda. Quare optima eorum esse opinio cognoscitur, qui Græci Latinique sermonis cognitionem sobriam (uoco autem sobriam, quam Græci ἀυταρέη nominant, quæ curiosiori, q; ex usu sit, linguarum studio est contraria) ei, qui legitimè philosophatus est & ad rerum scientiam sine ullo errore pervenienturus, necessariam esse iudicat: eorum por-

## E P I S T O L A

porrò propositum rectissimum, qui quod optimum esse & utilissimū cognouerint, omnibus etiam uiribus assequi conentur. Atq; hos quidem, hæc qui faciant, quod sibi rectè consulunt, ego iure laudandos censeo. Vos autem CC. COSS. & Amplissimum Sonatum ob singularem prudentiam, & erga honesta rectaq; studia benevolentiam ac benignitatem, etiam honorandos ac colendos, & maximis ubiq; encomijs celebrandos, quod cum celeberrimā & frequentissimam quandam hanc Vnueritatē instaurare, & in pristinam integritatem ac dignitatem restituere constituissetis, & non omnino infeliciter in Sacra Theologia, Iurisprudentia & Medicina id processisset, neq; huic parti, quæ ad Græci Latiniq; sermonis incorruptam integratatem ac cognitionē, & omnino politiorem pertinet humanitatem, communiaq; literarum studia, deesse uolueritis: sed eruditissimis huc modestissimisq; quā ego non insimam in professore laudem esse existimo, adhibitis uiris M. Gerardo Matthi-

fio

sio Geldriensi, ad Græca, M. Iacobo Leihio Cochemesi, ad Latina profitenda, me quoq; qui in Philosophia cum Græcis Latina coniungerem, his quasi collegam adiungendum esse censueritis. De quo id uobis tutò polliceri potestis, si quid in me sit ingenij, si quid eruditionis atq; doctrinæ, quorum Deum omnis boni inexhaustum fontem, mihi autorem, homines doctos probosq; iudices statuo, id totum sine ultra inuidia in auditorium benignè ac liberaliter effundendum. Neq; uero quicquam metuendum existimo, ne quod haud parua cum laude, maxima certè omnium expectatione Amplissimus uester Senatorius, prudentia nescio maiore, an pietate & benevolentia dicam, cœperit ordo, ab eo aut difficultate aliqua, quam non uideo qua ratione huic interuenire negocio facile possit, deterritus, aut inuidorum & maleuolorum obtrectationibus, quas ut hic non defuturas suspicor, ita generose aspernandas & refutandas iudico, fractus & cedens aliquando desistat: sed spem certam

con-

## E P I S T O L A

concipio futurum; ut indies etiam alacrior reddatur, dum non solum in uestram Viri Splendidissimi atque ornatissimi sapientiam & constantiam intueor: sed etiam priuatim quorūdam Senatoriorum uirorum mihi familiarius cognitorum, ex quibus etiam de reliquis coniecturam facio, studium & fauorem præclaros hos cœptus promouendi animaduerto. Inter quos non minimam laudem deberi arbitror, rerum usu & frequentibus atque arduis Reipub nomine obitis legationibus peritissimo integerrimoq; uiro, D. Frederico Echtio, duobus filijs, D. Ioanne Echtio, Illustrissimi Principis Guilielmi Ducis Iuliac. Cluens. Montens. &c. Doctori Medico eximio, & in artis operibus exercitatissimo, à multis mihi iam annis & noto & familiari, & Frederico Echtio eiusdem cum patre nominis: qui Iuris doctor ante paucos dies ex Italia redijt, uerè felici. Iam uero nec illud minimi momenti ad certiorem negocij huius progressus fiduciam esse duxerim, quod Iuris

con-

## N V N C V P A T.

consultissimum uirum, D. Conradum Betzrop, Ordinarium, & in Iurisprudentiæ facultate Promotorem, non solum strenuum Vestris Ampl. ultro etiam eò propensis, hortatorem, hic esse uideam: sed etiam, quô huic recte consulatur negocio, nihil sibi facere reliquum. A quo proposito, nec uoluntas D. Ludouici Falckenberch Legum Doctoris exercitatissimi & Ordinarij Iuris ciuilis professoris, ac Vicecancellarij abhorret, qui & ipse, dictu mirum, quanto huius rei promouendæ desiderio flaget: ut undique spes nos pulcherrima foueat, sic conspirantibus CC. COSS. Amplissimi Senatus, Virorum Senatoriorum, Excellentissimorum Doctorum, omniumque bonorum uotis & conatibus, fore, ut pristinam aliquando dignitatem Coloniensis hæc recuperet Vniuersitas, Dei Opt. Max fauore & benevolentia: qui ut uestras Ampl. totumq; dignissimum Senatorium ordinem, diu incolumes nobis &

E P I S T . N V N C V P A T .

bis & Reipub. seruet, summo semper optamus opere. Valete Viri Splendidissimi atque ornatissimi, & nos qua coepistis benevolentia complecti pergit. Colonia, Calendis Martijs Anno M. D. LI.

IVSTI VEL.  
SII HAGANI IN  
Aristotelis de Virtutibus li-  
brum cōmentariorum,  
Liber primus.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΠΕΡΙ ΑΡΕΤΩΝ.

Πολυετά μὴν δέ, τὰς καλά. θεκτά δέ, τὰς ἀνιχρά. Ηγέρη μὲν καλῶμεν ἡγένηται ἀνιχράται. τὸν δὲ αὐχρώμενον κακίδιον. Επολυετά δέ δέ, καὶ τὰς ἄιτιας τὸν ἀρετὸν, καὶ τὰ πρεπόμενα, ταῖς ἀρεταῖς. καὶ τὰ γινόμενα ἀπ' αὐτῶν, ηγέργα τὰ ἔργα αὐτῶν. Φειδέ δέ, τὰς φυσικά.

ARISTOTELIS DE VIRTU-  
TIBVS LIBER.

**L**AUDABILIA quidem sunt, quae pulchra, uituperabilia uero, que turpia. Atque pulchrorum quidem principis

ARISTOTEL. DE VIR-

principatum, uirtutes, turpium uero  
uitia obtinent. Cæterum laudabiles  
sunt & uirtutum causæ, & quæ  
uirtutes subsequuntur, quæq; ex eis  
dem eueniunt, atq; ipsarum opera.  
Vituperabilia uero, quæ his sunt  
contraria.

De uirtutibus ac uitij tractatus Aristoteles,  
quot sint, quæq; uniuscuiusq; sit ratio, & que ad cu-  
iuslibet uirtutis ac uitij naturam referantur, seu ut  
accidentia, seu ut cause, aut etiam alio quouis modo,  
imprimis quidnam uirtus sit ac uitium subiçere debuit,  
tum quod neq; diuidere, neq; species alicuius generis  
recte inuenire queas, nisi ipsum genus & secundum  
exactè prius cognitum habeas, tum quod huius quo-  
que methodi, quam Galenus ex definitionis dissolu-  
tione, recentiores simpliciter definituam appellare  
solent, sit proprium, à definitione exordiri. Verum  
quoniam interdum latior uocis explicatio definitio-  
nis usum prestat, nostramq; notionem, quam de re ha-  
bemus, satis aperit, & ad substantie ipsius cognitio-  
nem aliquo modo promouet, idcirco hic & Aristote-  
les latiori quadam oratione uirtutis & uitij rationem  
subiçit, simul & ea quodammodo comprehendens,

quæ

TUTIBVS LIBER.

quæ ad utrumq; spectat & refertur. Inquit igitur ea  
quæ pulchra sunt & honesta, laudem mereri, quæ ue-  
ro turpia & in honesta sunt, uituperatione digna esse.  
Virtutes autem inter honesta primū obtinere locum,  
& uitia inter in honesta. Ex quib; ueluti syllogismo  
colligi potest, maximè quidem laudabiles uirtutes,  
maximè uero uituperabilia esse uitia. sed & uirtu-  
tum, inquit, cause laudabiles sunt, uirtutum causas,  
& ipsam ingrām indolem, & rectam à teneris insti-  
tutionem, & cum bonis conversationem, assiduumq;  
studium & exercitationem quæq; his alia sunt cognata  
appellans. Et quæ uirtutes subsequuntur, id est,  
symptomata seu accidentia, que paulò post qualia  
sint in singulis uirtutibus cognoscemus. Quæq; ex  
eisdem eueniunt, fructus puta & commoditates, ho-  
nores reliquaq; his similia. Atq; ipsarum opera, id est,  
actiones. Potest autem hoc totum, Et quæ uirtutes  
subsequuntur quæq; ex eisdem eueniunt, atq; ipsarū  
opera, & sic intelligi, ut illud quidem: Et quæ uirtu-  
tes subsequuntur, tanquam genus fit, reliquæ duas sub  
se partes continens. Et hec uera esse autoris mens  
uidetur.

Τριμερῆς δὲ οὐδὲ τυχῆς λαμβανομένης η̄  
πλάτωνα, τῷ μὲν λογιστικῷ ἀρετῇ, οὖτις ή φρόνη-  
σις, τῷ δὲ θυμοσιδύῃ, ήτε πραόθης, Καὶ οὐδέπειρα.

A 2 T 0

## ARISTOTEL. DE VIR-

τοῦ ἢ ὥλησματικός, οὐ τὸ σωφροσύνης, οὐδὲ ἡ γεγρά-  
τεα. ὅλης ἡ φίλοτεχνή, οὐ τὸ μικροφυχία, Κακία δέ ἐστι, τοῦ  
μετὰ λογισμοῦ οὐ σφροσύνη, τοῦ ἢ πυμοειδοῦς οὐ τὸ  
οργιλότεχνη, οὐδὲ δελία. τοῦ ἢ ὥλησματικοῦ, οὐ τὸ  
ἀκολαστία, οὐδὲ ἀκράτεια. ὅλης δὲ φίλοτεχνή οὐ τὸ  
ἀδικία, οὐδὲ ἀνελθεριότεχνη, Κακία δέ φίλοτεχνή οὐ τὸ

At cum ex Platonis sententia  
**triplex** fingatur anima, Aestimatrix  
cis quidē eius partis, **prudētia** uirtus  
fuerit. Animosae uero, lenitas & for-  
titudo. Eius autē cui cupiditas tribui-  
tur, frugalitas & continētia. Totius  
uerò animæ iustitia, liberalitas, &  
magnanimitas. Porro autē uitium,  
Aestimatrix quidem partis, insipi-  
entia habetur. Animosae uero, ira-  
cundia & timiditas. Eius autē in qua  
cupiditas est collocata, intemperan-  
tia & incōtinētia. Totius uero ani-  
mæ, iniustitia, illiberalitas, & pusilla-  
nimitas.

Aſsigna-

## TVTIBVS LIBER.

Aſsignatis generibus uirtute, inquam, & uitio, de-  
Incepſ ad ſpecies progreditur, quas quidem ex ſubie-  
ſti, id eſt, animæ diuifione ſumit. Cum enim animæ ua-  
riæ ſint partes, ut Plato & alij ante Platонem ueteres  
uoluerunt, Alia enim ipſius pars eſt, qua diſciplina,  
reſq; apprehendimus & diſjudicamus, quod λογιſi-  
κόν Greci uocant, nos & ſtimatricem partem uertimus  
idcirco, quod non ſolum rationem ſubſc, ſed & ſen-  
ſum & memoriam comprehendat, ut apud Galenum  
uidere eſt, libro, Quod animi mores corporis tempe-  
raturam ſequaneur. Alia uero, in qua irarum exiſtit  
ardor, omninoq; uis quædam effera, πυμοειδής græ-  
cis dicitur, Latini animosam appellare uidetur. Ter-  
tia autem, que quod uaria ſit & multiformis, uno qui-  
dem nomine appellari proprio nequit, ab eo autem  
quod maximum uchementiſimumq; in ſe habet, cupi-  
ditatem nimirum, ὥλησματική Græcis dicitur, uni-  
uſcuiusq; certè ut propriæ ſunt facultates & actio-  
nes, ita & uirtutes fuerint, quas conuenienti ratione  
ac ordine proponit Aristoteles. Nam primum quidem  
prudentiam aestimatrix eſſe animi partis uirtutem  
inquit. Deinde lenitatem & fortitudinem, animosae.  
Quemadmodum frugalitatem & continētiam, eius  
que ὥλησματική dicitur. Atq; haec quidem ſunt ſin-  
gularum animæ partium uirtutes. Ex quibus recte ſe  
babentibus omnibus & inter ſe conſeminentibus &

A 3 confi-

## ARISTOTEL. DE VIR.

conspirantibus iustitia emergit, totius animi uirtus, & liberalitas, & magnanimitas. Ut enim in animantium corporibus & singulae partes suam & propriam sanitatem obtinere, atq; ex his totius quedam corporis sanitas oritur, ut item in fidelib. plurimis & quilibet contenta numeris est sonumq; proprium obtinet, & ex omnibus concentus quidam exit & harmonia, ita & in anima accidere deprehenditur. Nam & singulae partes proprijs virtutibus preditae sunt, estq; omnium suavis quedam conspiratio ac cōsensus. Ceterum qua ratione virtutes, haec quidem singularū sint animæ partium, ille uero totius, id ipsum, quantum ad præsens institutum sat fuerit, in explanandis singularum virtutum definitionibus ostendemus à prudenter facta initio, quam sic nobis definit autor.

## ΦΡΟΝΗΣΙΣ.

Εσὶ δὲ φρόνησις μαθήτη τοι λογίσικός, τως γασκενασική τὸ πρόσθ εὐδαιμονίαν σώματανόντωμα.

## PRUDENTIA.

Atq; prudentia quidem, æstimatoris est animæ partis virtus, ad comparanda ea quæ ad beatitudinem pertinent idonea.

Sic recte dictum: à Salustio existimamus priusquam incipias

## TUTIBVS LIBER.

incipias cōsulto, & ubi consulueris, mature opus est facta, merito & haec quoque uirtus reliquas uirtutes antecesserit. Est enim ueluti domina quedam & ceterarum gubernatrix, eoq; non ut aliae ferè impetu fertur, sed iudicio & ratione firmatur. Est autem haec, ut inquit autor, æstimatoris animæ partis uirtus, uirtutem, ut genus in definitione collocans: reliqua uero, ut differentias adhibens. Quod quidem æstimatoris sit animæ partis, tanquam à subiecto sumptum discriminem, quo à reliquis virtutibus, quæ in alijs consistunt partibus, aut tota anima, distet. Quod uero ad comparanda ea, quæ ad beatitudinem pertinet, idonea, ut ab obiecti seu circa quod uersatur natura. Inquit igitur, uirtutem eam æstimatoris esse animæ partis, quod & hanc partem ut recte sit affecta efficiat, & opus eius perfectum proferat. Per æstimatoris autem partem, et si omne in se, ut diximus, κριτικόν, id est, iudicandi uim continet, tamen speciam nunc intelligimus eam, quæ rationis est compos. Atq; huius adeò ipsis eam rursus partem seu facultatem, quæ Græcis νοῦς προστικός, à nostrorū non nullis intellectus actius nominatur, qui illi altera ex parte adhibetur, quem contemplatum appellare solent. Huius autem opus seu officium esse, prouidere præparareq; quæ ad beatitudinem pertinent. Sunt autem haec nec necessaria, nec que fieri nequeant, sed

A 4 que

## ARISTOTEL. DE VIR-

que ἐνδυχόμενα Græci uocant, nostrorum nonnulli contingentia uertunt, et circa quæ nulla ars, nec scientia est, in nostra tamen sunt potestate, et in deliberationem cadunt. Et hæc quidem estimatricis est animæ partis uirtus, reliquarum omnium ueluti gubernatrix quedam.

## ΠΡΑΟΤΗΣ.

πραοτης Δέ οὖτις, ἀφετή τοι θυμοαδόξε, καὶ δῆ μη ὑπ' ὄργης γίνοντοι Δυσκίνητοι.

## LENITAS.

Lenitas uerò est animosæ partis uirtus, qua fit, ut ira haud facile incitemur.

A prudentia deinceps lenitatem definit. Neq; uero id immerito facere deprehenditur. Non solum enim quod hunc inter se ordinem anime partes obtineant, sed circa animosæ partis uirtutibus prius, quam de eius quæ cupiditatibus est dedita, agit; sed etiæ quod hac ipsa animosa parte, ea quæ rationis est compos aduersus alteram tanquam auxiliaria utatur, quæ irrationaliter ad corporis sese uoluptates abiicit. Est autem duplex eius uirtus. Altera quidem, qua irrationalis hec animosæ partis facultas et uis non deiicietur quidem, et labefactatur, prorsusq; dissoluitur, sed

qua

## TUTIBVS LIBER.

qua domatur, mansuetus, et rationi subiectus atq; obtemperat. Altera uero qua hoc preparata modo, quo cunctæ ratione duce feratur, strenuam se semper exhibet, et ad omnia etiam quæ mortem minantur pericula intrepidam. Vocatur autem prior illa non proprio quidem, sed affectionis nonnihil ad defectionem declinantis nomine, lenitas seu mansuetudo, quam etiam hoc loco Aristoteles mihi propemodum definiuisse uidetur. In quarto autem Moralium ad Nicomachum libro, ueram ipsam uirtutem describit, cum inquit, Qui uero, ob ea quæ oportet, et quibus oportet, irascitur, insuper uero et quemadmodum, et quando, quantoq; tempore, laudatur, lenis autem hic fuerit, et cetera quæ sequuntur. Quam autem hic ponit definitionem, ea, ut et uox, nonnihil in defectionem uerit. Nam lenitas est, inquit, animosæ partis uirtus, qua fit ut ira haud facile incitemur. Id ipsum autem Graeca euidentius adhuc declarant ob uocem Δυσκίνητοι, quod difficulter mobiles et incitabiles significat. Sed quoniam in eam peccare partem quam alteram prestat, tum quod huc minus natura propensi simus, tum quod minus sit uitium, ac ad ipsam uirtutem quedam quasi uia, eam etiam ob causam nonnunquam et pro uirtute habetur. Quanquam potest et Aristotelis hec definitio commode interpretata ad ueram uirtutem accommodari, si nimurum Δυσκίνητοι, id est,

A 5 difficul-

## ARISTOTEL. DE VIR-

difficulter incitabiles perinde accipiamus ac si δύε  
ἀλόγως κινητούς ὑπὸ ὄργης, id est, qui ira non ci-  
tra rationem et modum incitanur, dixisset, quem ip-  
sius menteem esse rationi consentaneum est.

## ANΔΡΕΙΑ.

Αὐτοίς δέ δέδιμ, ἀρετή τῷ θυμῷ εἰσι, καθάπε-  
τελλόντοι εἰσὶ μητὸν φόβου τὴν ποίησάντον.

## FORTITUDO.

Fortitudo autem, animosae est  
partis uirtus, qua fit, ut non facile  
mortis terrore horescamus.

Explicata altera animosae partis uirtute, deinceps  
ad alteram transit, eam inquam quæ p̄paratam hæc  
animae partem accipiens, et rationis imperium non  
recusantem, iam excitat, et ad res agendas nauam et  
alacrem reddit, suamq; generositatem et robur ut  
exerat facit. Ut enim in equis et frenis et calcari-  
bus uti solemus, illis quidem ut nimios eius impetus  
ferociamq; comprimamus, et uiam quam monstrat  
eques, ire faciamus: his uero ut animos excitemus et  
ad robur exerendum stimulemus, ita et ad hanc ir-  
rationalem animæ partem duas adhibemus uirtutes,  
precedentem quidem illam, quam superius interpre-  
tati sumus, ut frenum. Hanc uero, de qua nunc  
agimus,

## TUTIBVS LIBER.

agimus, ut calcaria. Estq; adeo eius definitio aperta  
nec longæ indigens explanationis. Animosae enim par-  
tis uirtus esse dicitur, qua et ardua capescere, et pe-  
ricula etiam quæ mortem minantur, subire iubente  
ratione sustinemus. Hæc enim uerborum autoris est  
sententia, ex eo quod maius est, etiam id quod minus  
est insinuantis. Nam si hac sit, ut nec mortis timore fa-  
cile percellamur, sed ipsam etiam contemnamus, mul-  
to minus aut leuiora nos terrebunt pericula, aut la-  
bores doloresq; frangent. Atq; he quidem sunt ani-  
mosae partis uirtutes, satis, ut arbitror, quantum ad  
præsens attinet institutum explicare. Quare ad tertie  
partis, quam ἄνθρωποι Græcis appellari dixi-  
mus, uirtutes transeamus. Sunt autem he duæ. Altera  
quidem, quæ exquisitius consideranti uirtus forsitan  
absoluta non statuatur, sed ut inquit Theages, ἀμ-  
πελίς ἀρετή, quæ adhuc in luctatione et pugna ra-  
tionis cum experientias potentia cōsistat, et con-  
tinentia dicitur. Altera uero, ubi ratio iam planè do-  
minatur, nec ulli se se irrationales proferant affectus,  
quæ et si quo ad nos posterior est, tamen quoniam na-  
tura est prior ac potior, de hac etiam prius agit au-  
tor, eamq; tali definitione explicat.

## ΣΩΦΡΟΣΥΝΗ.

Σωφροσύνη δέ δέδιμ, ἀρετή τῷ ἄνθρωποι,  
καθ-

## ARISTOTEL. DE VIR.

καὶ δὲ ἡμῖν ἀνόρεκτοι γίνονται ποὺ τὰς ἀπολέμουσας  
τὴν φαύλων οὐδὲνῶν.

## FRUGALITAS.

Cæterum frugalitas, eius est animæ partis uirtus, cui cupiditas tribuitur, per quam efficitur, ut prauis uoluptatibus fruendi appetitu non incitemur.

Quod ad hæc attinet uirtutes et opposita ipsis uirtutis, quatuor animi constitutiones est inuenire. Duas quidem laudabiles et affectandas: Duas uero uituperabiles et fugiendas. Habent autem sese hoc modo, ut in laudandarum et uituperandarum altera, nulla se se contrarij uis proferat, sed in uirtute quidem, absolute rationis sit uictoria et dominatio, in aitio uero cupiditatis et irrationalis animi facultatis. Atque hec quidem tanquam duo extrema mibi intellige. Inter haec autem constitutiones, aliae due sunt intermediae. Altera affectanda, fugienda altera, in quibus rationum cupiditate pugnat. Et modò quidem illa superior euadit, ac continentia, imperfecta, ut diximus, oriatur uirtus. Modò uera hæc uincit, et incontinentia θυμίτελης κακία emergit. Ut autem hæc clarius intelligantur, in aëris uario statu, tanquam in imagine

et exem-

## TUTIBVS LIBER.

Ex exemplo, spectanda proponamus. Est igitur in aëre, nunc quidem, tanta tranquillitas et serenitas, ut nec ille nubes conspiciantur, sed undique illustre et clarum appareat cælum, et a uentis prorsus sit quies. Nunc uero, tanta perturbatio, qualis apud Maronem primo Aeneidos describitur, cum inquit:

Eripunt subito nubes cælumq; diemq;

Teucrorum ex oculis, ponto nox incubat atra. Suntq; hi duo ueluti extremitati status, alter cum temperantia et frugalitate conuenientiam quandam obtinens, quod ut ibi sol omnia suo lunule compleat et illustrat ad infima usq; uim suam lumenq; nullo prohibente diffundens, ita et in anima ratio inferiores potentias nullis cupiditatum nebulis ac tenebris offusas illuminet, unde etiam σωφροσύνη Græcis dicitur, tanquam φρονήσεως quædam sit σωτηρία, ut uult apud Platonem in Cratyllo Socrates, et illi consentiens sexto Moralium ad Nicomachum Aristoteles. Tali enim deumani statu uim suam exercere mens et ratio potest, ut composita et apte singule partes suis fungantur munib;: alter cum intemperantia, qua turbida quædam animi est ueluti tempestas cupiditatum malarum et corporearum uoluptatum impetu agitat. Rursus inter extremas hæc constitutiones oppositas, aliae quædam sunt intermediae, ratione quidem eius, quod magis est et minus, infinitæ prope

## ARISTOTEL. DE VIR.

prope differentias obtinentes, ad duas tamen velut uniuersales reductae. Aut enim solis uis & serenitas praeualet, aut nubium & tempestatis. Huic in animo similis est incōtinentia, ubi uoluptates cupiditatesq; à ratione subigi & eumci nequeunt. Illi uero continentia, quod ut in cælo paulatim solis ui ac calore nubes discutiuntur ac superaneur, sic & in animo paulatim euictae cupiditates euanescent, rationiq; locum faciant. Et ex his quidem quatuor animi dictas constitutiones facile intelligi posse arbitror. Quare deinceps ad frugalitatis definitionem ex animandam progrediamur. Inquit igitur Aristoteles uirtutem eam esse eius animæ partis in qua cupiditas est collocata, quæ quā uim in definitione obimeant, ex superioribus intelligi potest. Alterum enim, ut genus, alterum ut differencia à subiecto sumenda ponitur. Quid uero deinceps subiectar, per quam efficitur, ut prauis uoluptatibus fruendi appetitu non incitemur, ab obiecti seu circa quod hæc uirtus uersatur, natura petita proprietas. Nam circa uoluptates earumq; cupiditates uersatur hæc uirtus. At non omnes. Neq; enim circa animi, sed corporis. Neque huius rursus quaslibet, sed quæ tactu gustuq; potissimum percipiuntur, quas quoniam scrupiles & pecudibus potius bestijsq; quam hominibus conuenientes iudicamus, non solum subiendas opprimendasq;, sed etiam extirpandas ac fundi-

tus

## TUTIBVS LIBER.

tus tollendas censemus. Atq; in hoc ipso huius uirtutis uis conspicitur, ut in quo hæc sit, nullum is prauis, id est, corporeis uoluptatibus fruendi appetitum sentiat, sed has prorsus respuat & auersetur. Atq; hæc quidem perfecta est uirtus & absoluta, cuiusmodi interdum dum accuratius & exquisitius loqui uolunt, solas uirtutes appellandas censem, quod nihil contrarij in se commineant. Nonnunquam autem liberalius agentes, non has solum uirtutes appellant, quibus contrarij nihil est admixtum, sed etiam ubi in mixtione id quod bonum est & laudabile præpollet. Cuiusmodi est hæc, quæ sequitur continentia, quam Theages, ut diximus, ήμιτελη ἀρετὴ vocat.

## ΕΓΚΡΑΤΕΙΑ.

Εγκράτεια δέ ζειν, ἀρετὴ τοῦ ποίησυματικοῦ, καδ' ἡμικατέχοσι τοῦ λογισμοῦ τὸν ποίησυματορμῶσαν ἐπὶ τὰς φαύλας ἱδονάς.

## CONTINENTIA.

Continentia uero est animæ partis, in qua cupiditas residet, uirtus, qua in malas iuuentem uoluptates cupiditatem ratione cohibemus.

Vt altera illa animæ pars, quam animosam voculum, obedientia quadam & persuasione rationem sequi-

## ARISTOTEL. DE VIR-

sequitur, utpote huius magis capax, ita haec, tanquam à ratione alienior, non nisi subacta oppressaque ratione concedit. Quare cum summo studio assidue cohibere oportet, conimenterque cius uires labefactare & deicere, ut tandem uel inuita ob imbecillitatem rationem sequi cogatur. Ut enim hoc persuasa uolensque faciat, id ipsum certè fieri nequit, quod non solum haec maximè bruta sit & à rationis consociatione alienissima, sed etiam propemodum in plantæ & stirpis naturam degenerarit. Unde non immerito sacra litera hanc ipsam in nobis facultatem carnem appellantes, si uobis mortificationem ubique præcipiunt. Est autem huius imperfecte & in pugna rationis cum cupiditate consistentis uirtutis definitio aperte satis ab auctore proposita, cum nimis tam eam esse dicat, qua cupiditatem in malis & noxiis ruentem uoluptates, ratione cohibemus: Malas quidem uoluptates appellans uenerea, & in cibo & potu consistentes, quorum uel immodicam quantitatem uel qualitatem ad palatum magis, quam ad sanitatem facientem uitiosè affectamus. Ratione autem cohibere, non quod cupiditas rationi, ut diximus persuasa concedat (fieri enim id nequit) sed quod rationis nutu & arbitrio, uoluntas, quam οὐούρειν Græci vocant, quæ animi est uerbi manus, ut inquit Theages, hanc irrationalē partem coercent reprimantque. Ceterum haec uia quedam est ad

## TVTIBVS LIBER.

est ad frugalitatem seu temperantiam, acclivis quidem & laboriosa primum, ut est uirtutis secundum Hesiodum uniuersa, sed que paulò post & iucunda & facilis reddatur. Facilis quidem ex consuetudine: Iucunda autem quod pro turpitudine honestatem, pro corporis titillationibus & effrenata præcipitiis libidine, animi tranquillitatem, læticiam stabilesque uoluptates conciliat. Atque haec quidem de his uirtutibus quæ animæ partium esse dicuntur. Deinde ad eas præreditur auctor, quæ totius sunt animæ. Inter quas iustitiam primo subiicit loco, hanc eius definitionem adferens.

## ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ.

Δικαιοσύνη Δέ δέιπρη, ἀρετὴ τυχῆς, Δικαιολη-  
νή τοι κατ' ἀξίαν.

## IVSTITIA.

At Iustitia est animæ uirtus, quæ suum unicuique pro dignitate & merito distribuit.

Dictum quidem est superius, non inutile autem fuerit repetere & nunc, ut sanitas quedam & singularum corporis partium, & totius est animalis, ita & singulas animæ partes suas & proprias obtinere uirtutes, & totius esse quandam rectitudinem, in qua uir-

B tutis

## ARISTOTEL. DE VIR-

tutis splendor est maximus, ut hinc adeò boni uirtus  
absolutè simpliciterq; merito nominentur, non secun-  
dum ex totius corporis sanitatem, sani simpliciter. Ex  
quo certè illud intelligere haud difficile est, hanc nisi  
alijs uirtutibus antecedencibus haberi non posse, quē-  
admodum nec sanitas totius, citra partium sanitatem.  
Verum enīm uero dicat aliquis, si totum nihil aliud est  
quam partes omnes simul acceptæ, neq; totius uirtus  
quicquam fuerit, extra uirtutum partium collectio-  
nem. In quo itaq; reliqua fuerint uirtutes, is nimurum  
et iustus habeatur. Cui quidem sic respondemus. Ne-  
que omnino nihil, qui sic sentiat, dicere, neq; penitus  
tamen ueritatem attingere. Nam et totum aliud quid  
est, quam omnes simul acceptæ partes, et tamen for-  
sitan necesse est, tales partium affectiones, totius  
consequi consimilem habitum. Quod uero totum non  
idem sit quod partes simul omnes, hinc maximè intel-  
ligas. Domus enim totum quid est. Huius autem par-  
tes, ligna, lapides, lateres, ferramenta, et quaecunque  
alia ad eius structuram desiderantur. Verum hac ut  
omnia ad sint recteq; affecta sint singula non quoma-  
docunq; tamen se habentia domus erunt, sed certa in-  
super quæpiam requiritur compositionis ratio, que  
quidem citra partium singularum integratatem re-  
ctamq; affectionem inculpata non fuerit, aliud tamen  
ab illis habeatur. Eadem igitur arbitror, ratione et  
de am-

## TUTIBVS LIBER.

de anima dicere licebit. Totum enim quid est: Hu-  
iūq; partes, quas superius commemorauimus. Neque  
tamen he quacunq; inter se conexæ et compositæ ra-  
tione, anima fuerint, sed certo quopiam modo, ipsiusq;  
natura maximè conuenienti. Neque uero hic quem-  
piam concurbari oportet, si et partes et compositio-  
nem animæ tribui audiat. Nam et partes habet, ea  
nimurum ratione, qua totum quid et est, et dicitur,  
et fortasse compositionis cuiusdam quamvis non  
crassæ istius et corporeæ particeps est. Si enim non,  
sed simplex quiddam sit, dolore certè affici et pati  
nequeat. Nunc autem multiplices ipsius sunt affectio-  
nes, multiplices et morbi, neque sanè curationis u-  
nica est ratio. Quod si quis eò configuat, ut per ac-  
cidens seu per consensum animam pati dicat, per se  
autem esse ab omni affectione liberam, id ipsum qui-  
dem de ea, quæ rationis est compos seu animæ parte,  
seu anima, rectè forsitan dici censemus, de omni au-  
tem, non rectè. Nam et animosæ partis, et eius, quæ  
à cupiditatum uehementia et multitudine illud  
uuntur Græcis dicitur, sui sunt et proprij morbi, et  
quidem, si Ciceroni credimus, perniciosiores pluresq;  
quam corporis. Suos autem propriosq; hoc loca  
morbos cum dico, non sic accipi uelim, quasi non et  
corpus simul affiliatur. Fieri enim hoc fortasse ne-  
quit, sed quod ipsius sim primò et per se, per con-

## ARISTOTEL. DE VIR.

sensum autem corporis. Vnde et hec ab Aristotele in φυσιογνωμικοῖς sumpta ὑπόθεσις. οὐχὶ τὸ νευτίον διὰ τοὺς φύλακας ταῦθιμας τὸ σῶμα συμπάχει, φανερόν γίνεται πρότε τὰς ἔρωτας, οὐχὶ τοὺς φόβους οὐχὶ τὰς λύπας οὐχὶ τὰς κόνωνας. Nam ut ebrietas et febris, reliquias corporis morbi animum sæpen numero tentant, ita et ira, timor, amor, in corpus uergunt. Verum de his aliás dabitur commodior disputandi locus. Nunc ad rem reuer-tamur. Cum igitur iam satis constet, animam præter partes aliud quid insuper esse, et hoc utique confe-stum iam arbitror, illi propriam quandam tribuen-dam esse uirtutem, que fortasse, ut superius dixi, partium animi uirtutes consequatur, diuersa tamen ab his sit. Quanquam omnino et id controuersum es-se uidetur. Nam in domo sane, ijsq; que ab arte fi-unt, non sequitur si singulae recte sint affectæ partes, et totum illicò recte se habere, sed ut totum recte se habeat, illud prius esse necesse est. In ijs autem, que natura sunt, quoniam intus opifex latet, res ambi-guitatem non paruum pepérit, Alijs nimirum afferen-tibus quod calidi, exempli gratia, frigidi, humidi et siccii bonam temperiem, optima necessario consequa-tur conformatio, Alijs uero ad diuiniorum eam re-ferentibus originem. Verum quoniam de his et similiibus in ijs, quantum res exigit, differemus commen-tarijs,

## TUTIBVS LIBER.

tarijs, que in Aristotelis Moralia instituimus, non est quod hic prolixiores simus. Quare ad definitionis ip-sius explicationem progrediamur, illud tamen prius si constituerimus, cum multis modis iustitia dicatur, quamnam hic tandem Aristoteles definiat. Dicitur enim iustitia, et uniuersa uirtus, et ea que uirtutis totius in parte collocatur. Rursus huius alia est, quam distributiuam, alia uerò, quam commutatiuam uocant. Et ex alia rursus diuisione, iustitia hæc qui-dem absolute simpliciterque dicitur, ut politica, Illa uerò cum adiectione semper, ut herilis, patria, mari talis. Tot igitur modis, et fortasse pluribus, sed qui Theologici potius, quam nostri sunt instituti, cum iustitia dicatur, de ea hanc definitionem intelligere oportet, non quam, ut quispiam forte opinetur, ex uerbis in errorem impulsus, Græci Διαρεμητικὴ appellant, neq; quam, huius taquam genus, cum sit, uirtutis totius in parte collocamus: sed quam totam uirtutem superius esse diximus. Atque hanc quidem nonnunquam ipsam, non admodum curiose à uirtute discernere laboramus, cum ut talem animæ simpliciter habitum, eam consideremus, id est, quatenus eum, in quo est, in se consideratum perficiat et ab-soluat, interdum uero, et si subiecto idem sunt, ra-tione tamen inter se differre censemus, cum quem ad alium relatum obtinet usum, exactius estimamus, et

## ARISTOTEL. DE VIR-

ut ciuile quoddam bonum ipsam contemplamur. Iustitiam igitur hoc modo appellatam, animæ uirtutem esse inquit, Virtutem quidem ut genus, ut in alijs, in definitione collocans, Animæ autem, ut differenceiam à subiecto, in quo ea consistit uirtus, sumendam. Nam cum reliquæ uirtutes animæ parte in aliqua, hæc in tota nimisrum ipsa consistit. Quod uero deinceps sequitur, Διανεμητικὴ τὸ κατὰ ἔξιαν, id est, ut uerbum acro reddamus, pro dignitate distributiva, id sanè communiter, & non propriè hoc loco accipendum. Neque enim τὸ Διανεμητικὸν, sic intelligere in hac definitione oportet, ut τῷ ζῳ τοῖς συναδόγμαδι Διορθωτικῷ opponatur, sed potius, ut talem animæ rectitudinem significet, qua sit, ut primò quidem in homine, tantum unicuique animæ parti, quantum dignitas eius postulat rectaq; iubet ratio, tribuatur ac concedatur, uel ut apertius dicam, ut omnes inter se animæ partes consentientes & uicti conspirantes, hæc quidem legitimè imperare, illæ uero obsequi nouerint, & hec quidem prouidentia multipliciūq; rerum experientia instructa claram teneat quieta, illæ uero ex hac totæ pendentes, ad eius nutum mouentur. Deinde uero sic preparati & societatem coniunctionis humane munificè & æquè tueantur, quod suum cuiq; est tribuendo, quod sanè non in premiorum & paenarum debita distributione, quam

## TVTIBVS LIBER.

quam magna quidem ex parte, consistit tantum, sed etiam in officiorum utilitatum totiusq; adeò uite & quibili quadam communicatione. Atq; hæc quidem Aristotelis uerborum mihi esse sententia uidetur, ut hæc iustitiae definitio, & hominis quatenus homo, & quatenus Reipub. pars est, perfectioni utriq; ex a quo conueniat, quartum mihi alteram quidem definisse Theages, alteram uero Iurisperiti separatim uidentur. Et utriq; pro instituto suo recte. Nam Theages quidem eam ut hominis perse considerati perfectionem inspexit. Iurisperiti uero, ut politicum quoddam & in coniunctu societateq; humana consitens bonum. Inquit igitur ille in libro περὶ ἀρετῶν hunc in modum: οὐδὲν δικαιοτάτη σώταγμα τὰς ἀρετὰς τὴν μερέων τὰς τυχὰς, νοεῖ ἀρετὰ πελεία οὐδὲ πανυπότατα, id est, Et est iustitia, coniunctio quedam cōcentus animæ partium, & uirtus perfecta atq; suprema. Vlpianus autem, ut habetur libro primo Digestorum Titul. I. de Iustitia & iure, eam sic definit: Iustitia est constans & perpetua uoluntas, ius suum cuiq; tribuendi. Ac de iustitia quidem satis dictum existimo. Sequitur ut de liberalitate agamus, cuius hæc apud autorem sequitur definitio.

# ARISTOTEL. DE VIR-

## ΕΛΕΞΘΕΡΙΟΤΗΣ.

ΕΛΛΗΝΩΝ ΘΕΡΙΟΤΗΣ Δέ ζειν, ἀρετὴ τούχης, εὐδαίμονος τὰ καλά.

## LIBERALITAS.

Liberalitas autem animæ est uirtus, rectè sumptum in res honestas faciendi.

De liberalitatis subiecto, & cuius, hec sit uirtus, totiusue animæ, ut hoc loco uelle autor uidetur, an uero potius animæ partis alicuius eius nimirum, quæ cupiditatis est, ut est à nobis libro quinto commentariorum in Cebetis tabulam demonstratum, non immerito utiq; dubitet aliquis. Nam si quis ad ea, quæ à Platone nono libro de Repub. dicuntur, respiciat, quod nimirum hæc animæ pars non solum φιλοδονίο fit, cuius occasione temperantiam eius uirtutem esse statuimus, sed etiam φιλοκρατίę & φιλοξηματό, Aristoteles autem libro quarto Moralium ad Nicomachum liberalitatem πρὸς χρήματα μεσοτήτα, esse afferat, non totius animæ liberalitatem uirtutem, sed cupidinem potius partis esse iudicabit. Rursus autem si in hanc Aristotelis, seu quicunq; huīus tandem libri sit autor, definitionem intueatur, totius eam animæ existimabit. Atqui fieri nequit, ut utrumq;

## TUTIBVS LIBER.

utrumq; uerū sit, cum unam eandemq; uirtutem & totius animæ esse & partis, contradictionem necessario secum trahat, quod bac ratione & totius & nō totius esse simul statuatur. Quid igitur adhuc dicemus? Nē que enim ut ijs, quæ sunt à nobis & Platone tam firmis argumentis probata, diffidamus, neque ut rursus Aristotelem penitus nihil uidiisse, sed, quod dici solet, toto aberrasse cœlo statuamus par est. An ut iustitiam aliam, quæ totius, aliam, quæ partis rationem obtinet esse dicimus, & illam quidem totius anime uirtutem censemus, hanc uero partis eius, cui cupiditas tribuitur, sic & liberalitatem duplē faciemus? quarum altera in cibi & potionis ac uenereorum reliquorūmque eodem pertinentium, ac uel ad corporis individui, uel generis conseruationem facientium cupiditates decorè sumptus faciat, altera uero non in hæc solum, atque huius tantum animæ partis cupiditates, sed etiam in politioris humanitatis & literarum studia, artesq; ac disciplinas ingenuas, atque ipsam adeò philosophiam, quęq; ad estimaticis animæ partis appetitus referuntur reliqua, pecuniam impendere pro ratione modoq; & norit & uelit. Consimili autem modo & in ea, quæ ad uictoriā & honorem pertinent, & si que sunt alia, quæ animi excelsi atq; iniucti magnitudo ac robur appetit. Neque uero id mīrum cuiq; uideatur, quod liberalitatem aliā omnium

B S animæ

## ARISTOTEL. DE VIR-

thim partium communem esse statuamus, alid uero cupidine & partis propriam, sed sciat, conuenienter id à nobis fieri, quod in quas sumptus faciendi sunt cupiditates, quas οὐδενὶ μητέρας Græci vocant, et nunc guidem promiscue & communiter omnibus partibus tribuaneur, ut cum discendi & ueri cognoscendi, item libertatis, uictorie, honoris & imperij adipiscendi, ad hæc uero & corporis uires cibo & potionē reficiendi, rebus uenereis utendi cupiditate nos teneri dicimus: nunc uero peculiari quadam ratione contrahantur & ad eam animæ partem quasi in angustum deducantur, quæ ex cupiditatem, quæ in ipsa sunt, multitudine ac uehementia propter excellentiam sola proprietate commune τῷ οὐδενὶ μητέρᾳ nomen, ut Homerus apud Græcos poëtarum, possidet. Sed hæc quidem si sic se habent, rectè liberalitatem totius animi uirtutem hic ab autore dictam esse constat, quod communem illam, & ut quis dixerit, uniuersalem, non autem, quæ ut totius pars quædam est, nunc sibi definiendam proposuerit. Inquit igitur liberalitatem totius animæ esse uirtutem, quod quam uim habeat, quæcumque ratione ab ipso dictum sit, ex superioribus iam patet. Quod uero sequitur, sumptum faciendi, id ipsam à iustitia & magnanimitate separat, quæ & ipsæ totius animæ uirtutes sunt quædam: sed quarum altera in suum cuique tribuendo, altera in perferenda

pro-

## TVTIBVS LIBER.

prosperam & aduersam fortunam, honorem & ignominiam, uersatur: ea autem, qua de nunc agimus, non in his, sed in eo, quod dictum est, uim suam positam habet. Cæterum ab eo, quod huius uirtutis maximum proprium est, hæc facta est definitio. Nam in erogatione pecunie impensaq; facienda, hec potissimum uirtus cernitur. In non acquirendo autem unde non oportet, & unde oportet acquirendo, potius iustitia. Sed quoniam & luxuria seu prodigalitas, huic oppositum uitium, in eodem uersatur, ut & ab hac discernatur liberalitas, adiectum in definitione est, rectè, & in res honestas, quod luxuria nec rectè, sed effusè & ubi non oportet, & quando, & quibus, queq; reliqua cum recta pecunia erogandæ ratione pugnant, nec in res honestas, sed uanas noxiæq; uoluptatum cupiditates impendat sumptumq; faciat. Honestas autem res hoc loco dicit, quæ decant, & quorum nos minimè pudeat, simpliciterq; quæ inhonestis atque turpibus sunt conteraria. Atque hæc quidem huius uirtutis sit explicatio. Nunc ad magnanimitatem transcamus quam sic nobis definit autor.

## ΜΕΓΑΛΟΤΥΧΙΑ.

Μεγαλοτυχία Δέξιη, ἀρετή τυχῆς, καθ' οὐδενατη φέρει μὲν τυχίαν ηγέλατυχίαν, ηγέλη τιμὴν ηγέλη ατιμίαν.

MAGNA-

ARISTOTEL. DE VIR-  
MAGNANIMITAS.

Magnanimitas uero animæ est  
virtus, qua perferrre prosperam &  
aduersam fortunam, honorem &  
ignominiam queamus.

Si in Græce uocis rationem ac compositionem in-  
tueamur, totius hanc animæ esse affectionem ac uirtu-  
tem non immerito iudicabimus: si uero in definitionis  
eam partem, quæ tanquam differentia quedam à sub-  
iecto, seu obiecto, ut loquuntur, sumenda generi est  
adhibita, non totius illam animæ, sed potius animosæ  
eius partis esse censemus, quod perferrre posse pro-  
speram & aduersam fortunam, honorem & ignomi-  
niam primò & per se ad hanc pertinere uideatur. Sed  
priorem illam ut uero rem sententiam sequitur au-  
tor, neq; uero id iniuria. Nam si rectè libro Ethico-  
rum ad Nicomachum quarto ab Aristotele dictum  
est, magnanimum cum esse, qui rebus magnis dignum  
se esse censeat, dignus cum sit: magnis autem rebus  
neminem dignum esse posse, in quo non omnis sit uir-  
tus, neq; uero solum ea simpliciter, sed etiam cum ex-  
cellentia quadam magnitudineq;, non dubium id qui-  
dem est, quin quæ totius animi rectam & præclaram  
constitutionem sequitur, seu affectio, seu uirtus, ea

quoq;

TUTIBVS LIBER.

quog; totius animi sit iudicanda. Et omnino, si quid  
ego iudico, ita se res habet. Quod in corpore, totius  
corporis est sanitas, id in anima iustitia: quod uero  
ibi bona corporis habitudo, quam εὐεξία πρὸς Græci no-  
minant, id hic rursus magnanimitas. Itaque ut illic,  
qua Aristotelis & Ciceronis est sententia, corporis  
bonam habitudinem tumor imitatur sèpè, ita & hic  
magnitudinem animi, elatio & superbia. Consegu-  
tur autem hanc rectam animi affectionem, seu potius  
pars quædam eius est, firmitas ac robur, quo instructi  
ac preparati omnem facile ac generose fortunam  
seramus, nec prospera turgescentes & tumentes, nec  
fracti aduersa: quod & ipsum in corporis affectioni-  
bus est deprehendere, ubi bonam habitudinem, uiri-  
um quoq; præstans & excellentia sequitur. Atque  
hactenus quidem omnia sibi mutuo satis sunt consen-  
tanea, ijsq;, quæ in corpore conspicuntur, affectioni-  
bus, iam dicti animi habitus, proportione compara-  
tioneq; exquisitè respondent. De tertia autem cor-  
poris affectione, pulchritudine nimirum, quid dice-  
mus? cui potissimum eam animi affectioni similem es-  
se statuemus? Vtrum & huic eidem comparabimus?  
quod certè Aristotels facere uidetur, cum inquit, In  
magnitudine enim cernitur magnanimitas, quemad-  
modum & pulchritudo in magno corpore. Qui ue-  
ro parui sunt, belli, sic enim & se iug hoc loco inter-  
pretor,

ARISTOTEL. DE VIR-

pretor, Martialis illo disticho commone factus:

Bellus homo, & magnus uis idem Cotta uideri.

Sed qui bellus homo est, Cotta, pusillus homo ē. & mediocres atque concinni, pulchri autem nequaquam sunt. Et rursus non ita multò post, Videtur itaque magnanimitas quasi ornementum quoddam uirtutum esse. An uero potius corporis pulchritudini liberalitatem assimilabimus? Neq; enim ratione carere & id uidetur, non eam solum ob causam, quamquam etiam, quod, ut annotant Grammatici, liberales non modo dicantur benigni & munifici, sed etiam per translationem quandam ab animo ad corpus, pulchri & ingenuæ forme homines, Vnde apud Terentium Parmeno,

- hem Eunuchum tibi

Quām liberali facie, quām etate integra?  
quod ueluti interpretata Thaïs subiicit.

Ita me Dijs ament, honestus est: τωτ' ὅσι, καλός.  
Sic enim apud Menandrum fuisse credo, que certè uerbi translatio, nisi subesset similitudo, & corporis hæc affectio ad illum animi habitum quandam seu proportionem seu conuenientiam haberet, nec instituta unquam, nec recepta fuisset: sed etiam quod animaduertamus ad conciliandum amorem nullam hac uirtutem aliam plus pollere potioremq; esse, ut hac uimur ratione, quod in corpore est pulchritudo,  
id in

TVTIBVS LIBER.

Id in animo liberalitatem esse non male dicamus. Sed de his quilibet, ut uoleat, constituat. Nos autem quam uiri autoris definitio habeat considerato, ad reliqua progrediamur. Quod igitur magnanimitas animæ uirtus esse dicitur, id quid ualeat, ex præcedentibus iam patet. Quod uero differentia loco, ab obiecto, in quo cernitur hæc uirtus, sumptu, deinceps sequitur, qua perferre prosporam & aduersam fortunam, honorem & ignominiam queamus, id ita intelligendum, ut duplex huic uirtuti subiectum ab autore fit assignatum: & alterum quidem, in quo primo ac maximè uersetur, honorem & ignominiam: quorum illum si à uiris probis & ob res preclaræ gestas ipsi deferratur, admittet, probabit, delectabitur moderateq; feret, tanquam que ipsi congruentia & conuenientia sint, aut etiam nimora, quod estimatione ac precio omni longè maior sit uirtus, consecutus: Si uero aut à malis, aut quibuslibet & ob parua quedam ac uulgaria, contemnet, aspernabitur, & indignum se suaq; uirtute & præstantia iudicabit: Hanc autem, nullius nec mali, nec turpitudinis, nec omnino quod ignominiam & infamiam mereatur, sibi conscius (que chim potest in quo est uirtus?) non curabit, despiciet ac pro nihilo putabit. Alterum uero, in quo secundario cernatur loco, prosporam & aduersam fortunam. Nam & harum utrangu; moderatè feret, ut nec rebus

## ARISTOTEL. DE VIR-

rebus secundis effert se insolenter l<sup>e</sup>titiaq; exultet, nec aduersis debilitetur animumq; demittat. Ceterum secundario in his uersari magnanimitatem, non autē primo dicimus, quod qui magno & excelsō sunt animo, facultates rerum atq; copias, opes, potentiā reliquaq; eiusdem generis non propter se, sed propter honores, qui hinc consequuntur (diuites enim, opulentos, potentes honorari uidemus) sibi expetendas esse arbitrentur. Sed hoc loco fortasse non immrito querat aliquis, si hec, quae à nobis dicta sunt, ita se habeant, & honor quidem ac ignominia, buiusmodi sint, ut in his moderatē, & ut oportet, ferendis per se & primō uersetur magnanimitas, prospera uerò & aduersa fortuna, talia, in quibus nec per se, nec primō, sed secundario, ut dictum est, loco, & propter illa, cur ordinem hic inuertit autor, & in quo hec primō uersatur uirtus, posteriore, in quo secundario, priore posuit loco? An quod prospera & aduersa fortuna, ad honorem & ignominiam se habent, ut genus ad speciem? Omnia enim externa bona, ad secundam fortunam: & ad aduersam mala referunt Peripatetici. Quanquam non ea solum de causa, id ab ipso factum uidetur, sed & ob hoc non minus quod in eiusmodi definitione à communioribus semper ad ea, quae definiendo propria sunt, quæq; in aliā speciem non conueniant, sit progrediendum.

Itaq;

## TUTIBVS LIBER.

Itaq; genus primo ponitur loco, ut hic uirtus. Deinde, ut quæq; differentia latius pateat, ad pluresq; pertineat species, hoc etiam generi propior adiungitur. Postremò autem loco, quod cuiusq; maximè est proprium collocatur, quod & hic factum uidemus. Nam honorem & ignominiam, aliarum nulla uirtutum subiectum sibi, & in quo uersetur, habet: ea autem bona, in quibus & prospera & aduersa fortuna consistit, non huius solum, sed etiam iustitiae & liberalitatis sunt subiecta, ut ex ijs, quæ superius sunt dicta, patet. Quanquam & in his, quæ accidunt mutationes conuersationesq; status, & in alterutram partem temporum ac momentorum inclinationes generose ferre, huius proprium uirtutis esse uideatur, nisi quis forte hoc & in fortitudinem conuenire putet, quæ habet nonnullam & cum hac uirtute naturæ communionem. Sed explicatis uirtutum definitionibus sequitur ut ad uitia progrediamur, quarum primæ, hec apud autorem est definitio.

## ΑΦΡΟΣΤΗ.

Αφροστή Δέ οὖτις κακία λογισμού, αὐτία τοῦ λίθου κακῶς.

## INSIPIENTIA.

Insipientia autem, æstimatrix  
C partis

ARISTOTEL. DE VIR-  
partis est uitium, malè uiuendi cau-  
sa.

Cum duplicitate insipientia dicatur, ut est à nobis libro primo commentariorum in Cebetis tabulam ex- plicatum, & altera quidem κατ' ἀπόφασιν, id est, secundum negationem appelletur, altera uero κατ' Διάδεσιν, id est, secundum affectionem, non iniuria querat aliquis, utram harum hoc loco definierit au- tor, illamne priorem, que prudentie absolutam pri- vationem significat? An uero potius hanc posterior- em, que κατ' Διάδεσιν esse dicitur? Neque enim que κατ' ἀπόφασιν nominatur (est autem ea abso- luta & simplex planeq; talis, qualis imperitorum & ruidum, qui sua sibi ignorationis & inscitie probè sunt consciij, esse dicimus) actuosa est, ut ullum has beat momentum, quod alicuius quidem certè sit affi- mationis, ad uitam uel beatam uel miseram. Ceterum cum posterior haec, que in falsa opinione & ratio- nis ac mentis aberratione cernitur, in duas diuidatur species, alteram quidem, qua simpliciter quid aliter, atque se habet, habere existimamus (Vocetur autem haec, quo ab altera discernatur, opinatrix) alteram uero, que ratiocinatione conciliatur, quam proinde ratiocinatricem appellare non incommodum fuerit, de utraque in hac agi definitione, censendum, quod

utraq;

## TUTIBVS LIBER.

utraq; eorum, que in uita perperam gerūtur, sit causa. Est autem ipsa definitio satis aperta, maximeq; si quis prudentie definitionem rectè sit assequutus. In- quid igitur insipientiam esse estimatrixis partis uitium, quod quid ualeat quemuis per se ex ijs, que se- pius iam antè dicta sunt, intelligere posse arbitror. Quod uero deinceps subiicitur, malè uiuendi causa, id sic dictum esse existimare oportet, ut cum eo pu- gnet, quod in prudentiae definitione ponebatur, ad com- paranda ea, que ad beatitudinem pertinent idonea. Nam ut prudentia, que non solum ceterarum uirtutum domina est & moderatrix, sed totius etiam uitæ omniumq; particularium actionum gubernatrix, ut- pote facultas animiq; in nobis uis consultrix & pro- uida utilitatum opportunitatumq; omnium, beatitudi- nis potissimum nobis est causa. Videntur enim ad hanc collata non externa solum & corporis appella- ta bona, sed etiam animi reliqua, organicam quandam & instrumentariam subire naturam, ut in Platonis Euthydemus uult Socrates: ita & insipientia infelici- tatis & miseriae, cum inconsiderata quædam animi sit affectio, consilijs præceps & deuia, que nec rectè prouidere, nec præsentibus bene utiqueat. Vel igitur hoc modo postremam hanc definitionis partem intel- ligere oportet, ut male, id est, infeliciter, miserè & crumnose uiuendi eam causam esse dixerit: Vel, ut

C 2 male,

ARISTOTEL. DE VIR-

male, flagitiosè, turpiter, ac uitiosè exponamus, aut quod magis placet, utroque modo, quod κακῶς ζῆν, utrumq; apud Græcos significet. Et definitionis quidem hæc uis. Ceterum quoniam omnis uirtus est, ut placet Peripateticis, mediocritas, quæ est inter nimum & parum, seu exuperationem & defectionem, est autem & prudentia uirtus, ut superius est traditum, operæ precium fuerit considerare, inter quæ ipsa sit mediocritas, & quomodo insipientia ad eam sit affecta: utrum ut exuperatio, an uero potius ut defection? Certè qui insipientis est, quoniam in errore falsis opiniones uersatur, & pro ueris quidem falsa, pro bonis uero & utilibus noxia malaq; amplectitur, mentis inopia ipsum laborare, & rationem imperficiam habere manifestum est. Vnde ad defectionem & quod parum est, pertinere insipientiam, recte dixerimus. Quenam autem hic sit exuperatio, de ea non perinde promptè quis forsitan constituerit. Nam si quis in uoces solum intucatur, τὸ ὑπόφρονέμ τοι φρονέμ, ut exuperantiam mediocritati, opponendam existimabit, maximeq; & Paulillo in Epistola ad Romanos loco id quodammodo indicante. λέγω γὰς διὰ τοῦ χάριτος τοῦ λοδείσης μου, τωστὶ τοι δύντι εὖ ίμιν, μή ὑπόφρονέμ ταχὺς δὲ φρονέμ, & λλὰ φρονέμ εἰς τὸ σωφρονέμ. Sed si rursus diligenter in memorem Apostoli intropiciat, inueniet hic

τὸ

TUTIBVS LIBER.

τὸ φρονέμ pro uerbo medio, id est, quod nec bonam, nec malam significet affectionem usurpatum: neq; uero ad prudentiam pertinere, sed ad opinionem & existimationem, quam de se quis habeat: ut ὑπόφρονέμ hoc loco nihil aliud significet, quam quod præcedenti cap. υψηλοφρονέμ, id est, alto & elato animo esse, & magnifice de se semire, quod & μεγαλοφρονέμ Græci uocant. Huic autem uitio opposuit Paulus τὸ σωφρονέμ, id est, modestie de se semire. Quare quantum quidem ad hæc atinet, nondum ea, quam querimus exuperatio inuenta est. Neq; tamen eam ob causam desistendum arbitror, sed considerandum ecquid ea, quam Cicero nunc calliditatem, nunc malitiam uocat, & prudentiam esse uideri uelle, & in officijs & in partitionibus oratorij afferit, hec sit, qua de nunc agimus, exuperantia. Nam primum quidem quod ab insipientia sit diuersa & cum ipsa pugnet ac contraria sit, hinc facile quis perspiciat, quod insipientia in aberratione & frustratione potissimum cernatur: malitia autem seu calliditas non ferè aberret illa quidem, ac frustretur, sed scienter ac peritè in suo ueretur negotio, que ad propositum finem sequendum faciunt, commodè inueniunt, expeditis & confectis. Quod uero uitiositatris in parte sit collaudanda, quanquam probationis indigere non uidetur, ipso id nomine satis significante, tamen ex Cicerone

C 3 G

ARISTOTEL. DE VIR-

¶ Theage nonnulla, ex quibus id perspicuum fiat, afferemus, quorū ille in Oratoris partitionibus hunc in modum inquit. Cernenda autem sunt diligenter, ne fallans ea nos uitia, qua uirtutem uidetur imitari. Nam & prudentiam malitia, & temperanciam immanitas in uoluptatibus afferrandis, & magnitudinem animi superbia in animis extollendis, & despiciencia in contemnendis honoribus, & liberalitatem effusio, & fortitudinem audacia imitatur, & patientiam duritia immanis, & iustitiam acerbitas, & religionem supersticio, & lenitatem mollitia animi, & uerecundiam timiditas, & illam disputandi prudentialm concertatio, captatioq; uerborum, & banc orationis uim manis quedam profluenta loquendi. Siquid autem bonis similia uidetur ea, que sunt in eodem genere nimia. Theages autem in libro de uirtute: ἀ μεθοῶν κακίᾳ τῷ λογισμῷ μέρεθε τὰς ψυχᾶς ζυτὶ δικαιοτέρα προσέσκεψε γοῦρὸν μὲν φρόνωσις τῇ τέχνῃ, & δὲ κακίᾳ τῇ κακοτέχνᾳ. Διὸ μαχωνάσθε γοῦρὸν δύπλον τὸ ἄδικον, id est, Ac malitia & timocraticis animæ partis magis propria est. Nam prudencia quidem arti, malitia uero maleficia arti assimilis est. Machinatione enim atq; solertia quadam iniustitiam excogitat. Ex quibus quidem facile intelligitur, quam Cicero malitiam, Theages κακίου appellat, non universa uitiositas hic esse